КУРС ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

(144 часа)

(очно-дистанционная форма)

г. ЯКУТСК

11.12.2013г. – 12.12.2013г.

«Контрактная система в сфере

закупок»

Контактная информация:

г. Новосибирск

 ул. Ядринцевская д. 53/1, офис 904

Тел:+7-(383)-209-27-67

Факс: +7-(383)-218-84-24

info@tendervprok.ru

mailto:info@tendervprok.ru

В настоящее время система государственного  и муниципального заказа находится на стадии

масштабного реформирования. Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее

также – Контрактная система, 44-ФЗ) вступает в силу с 1 января 2014 г. и значительно меняет систему

закупок для государственных (муниципальных) нужд, нужд бюджетных учреждений. Контрактная система

предполагает наличие у заказчика (уполномоченного органа) комиссии по осуществлению закупок (ст. 39

44-ФЗ) и контрактной службы (контрактного управляющего, если совокупный годовой объем закупок

заказчика не превышает сто миллионов рублей) (ст. 38 44-ФЗ).

Контрактная система предъявляет следующие требования к уровню квалификации членов комиссии,

работников контрактной службы, контрактных управляющих:

1. Члены комиссии в соответствии с ч. 5 ст. 39 44-ФЗ должны пройти профессиональную

переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок (т.е. по новому направлению, в

соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»). При этом наличие

повышения квалификации (или профессиональной переподготовки) в сфере размещения заказов в

соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (действует до

01.01.2014 г.) НЕ УДОВЛЕТВОРЯЕТ данному требованию. Заказчик также включает в состав комиссии

лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

2. Работники контрактной службы, контрактный управляющий в соответствии с ч. 6 ст. 38 44-

ФЗ должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере

закупок (т.е. по новому направлению, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»). Однако ч. 23 ст. 112 устанавливает, что до 1 января 2016 года работником

контрактной службы или контрактным управляющим может быть лицо, имеющее

профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование в сфере

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

муниципальных нужд (т.е. в соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных

нужд», например, по программе «Управление государственными и муниципальными заказами»)

Таким образом, первоочередной задачей государственных (муниципальных) заказчиков,

бюджетных учреждений, уполномоченных органов является обучение членов комиссии по закупкам

по программе профессиональной переподготовки или повышения квалификации в сфере закупок (т.е. по

новому направлению, в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).

В противном случае комиссия не будет правомочна работать в рамках федерального закона от

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

Специализированная организация «ПрофКонсалт» (ПРОК)

Приглашает Вас и Ваших коллег принять участие в курсе повышения квалификации.

 Преподаватель курса повышения квалификации:

Попов Иван Александрович – эксперт в области государственных и коммерческих закупок,  спикер

международных и всероссийских тематических форумов, член Ассоциации профессионалов госзаказа,

разработчик более 20 авторских программ в области государственных и муниципальных закупок,

высококвалифицированный практик в сфере размещения государственного и муниципального заказа.

В мероприятии также примут участие:

Представитель Комитета по размещению государственного заказа Республики Саха (Якутия)

Представитель  Окружной администрации города Якутска

Конопля Михаил Алексеевич, Директор департамента перспективных проектов РТС-тендер

Условия участия:

Место проведения:  Республика Саха(Якутия), г. Якутск, пр.Ленина, 15.

2-й этаж, большой зал. Окружной администрации города Якутска

Время проведения:

регистрации – с 9.30 до 10.00,

обучение с 10.00 до 17.00

обед с 14.00-15.00

Стоимость участия одного представителя:

14 900 рублей (2 дня очного обучения + 2 недели обучение в дистанционной форме)

По итогу прохождения курса Участникам будут выданы Удостоверения о повышении квалификации по

программе “Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд»”, 144 ч. в соответствии с ч.10 ст. 60 Федерального закона № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

В стоимость обучения входит:

Комплект раздаточных материалов, Удостоверение о повышении квалификации установленного

образца (144 ч), в соответствии с ч.10 ст. 60 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», используемые в ходе мероприятия материалы, презентации, видео, аудио

записи обучения.

Заявка на участие:

Заявки на участие, оформленные по образцу (Приложение 2), принимаются на электронный ящик

info@tendervprok.ru

Специализированная организация

ПрофКонсалт

mailto:info@tendervprok.ru

ПРОГРАММА КУРСА

1-ый день

«Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Регистрация участников

  9:30-10:00

Открытие курса повышения квалификации

 Представитель Комитета по размещению государственного заказа Республики

Саха (Якутия)

 Представитель  Окружной администрации города Якутска

 Конопля Михаил Алексеевич, Директор департамента перспективных проектов

РТС-тендер

1. Обзор новелл  Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»

 Единая информационная система КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ: принципы

построения, информационное наполнение, доступ и обеспечение бесперебойной

работы. Когда заработает Единая информационная система?

 Идентификационный код? Что из себя будет представлять? Кодификация закупок.

 В чем отличие плана закупок от плана-графика?

 В каких случаях государственные и муниципальные организации обязаны проводить

закупки по «Закону о КС»?

 Прогнозирование и планирование в КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ.

 Обоснованность закупок и нормирование закупаемой продукции.

 Что такое каталог товаров, работ, услуг? Что пришло на смену отмененному понятию

«одноименность»?

 Новые правила выбора способа закупки.

 Обязательное общественное обсуждение закупок.

 Антидемпинговые меры – увеличение обеспечения исполнения контрактов в 1,5 раза

при цене сниженной более, чем на 25%. Зачем нужен антидемпинг?

 Расторжение контракта в одностороннем порядке.

 Как проверить судимость и другие данные о поставщике?

 НОВЫЕ требования к участникам процедур закупок: отсутствие у участника закупки

физических лиц либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного

органа или главного бухгалтера участника закупки юридического лица судимости за

преступления в сфере экономики

 Дополнительные квалификационные требования к участникам процедур закупок.

 Контракт жизненного цикла.

 Библиотека типовых контрактов и типовых документаций.

 Реестр банковских гарантий.

 Изменение существенных условий контракта при его исполнении.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ

ГОСЗАКУПОК

 Сфера применения Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

 Законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

 Информационное обеспечение контрактной системы в сфере закупок.

 Организация электронного документооборота в контрактной системе в сфере

закупок.

 Принципы контрактной системы в сфере закупок.

 Принципы открытости и прозрачности.

 Принцип обеспечения конкуренции.

 Принцип профессионализма заказчика.

 Принцип единства контрактной системы в сфере закупок.

 Принцип ответственности за результативность обеспечения государственных и

муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок.

 Применение национального режима при осуществлении закупок.

 Способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

 Совместные конкурсы и аукционы.

 Централизованные закупки.

 Участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

 Участие субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных

некоммерческих организаций в закупках.

 Требования к участникам закупки.

 Оценка заявок, окончательных предложений участников закупки и критерии этой

оценки.

 Правила описания объекта закупки

3. АНАЛИЗ ИЗМЕНЕНИЙ, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ДЕЙСТВУЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ

РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКАЗОВ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ) ПУТЕМ

ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ:

 Электронный аукцион.

 Особенности документооборота при проведении электронного аукциона.

 Аккредитация участников электронного аукциона на электронной площадке.

 Реестр участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на

электронной площадке.

 Извещение о проведении электронного аукциона.

 Содержание документации об электронном аукционе.

 Порядок предоставления документации об электронном аукционе, разъяснений

положений документации об электронном аукционе и внесение в нее изменений.

 Порядок подачи заявок на участие в электронном аукционе.

 Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе.

 Порядок проведения электронного аукциона.

 Порядок проведения аукциона на повышение.

 Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.

 Заключение контракта по результатам электронного аукциона.

 Последствия признания электронного аукциона несостоявшимся.

ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ:

 Изменение в части обеспечения заявок на участие в конкурсе.

 Устанавливаются детальные правила описания объекта закупки.

 Изменение процедурных моментов, в части сроков подачи заявок и рассмотрения и

оценки заявок.

 Экспертная оценка торговой документации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОСТАЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ) ПУТЕМ

ПРОВЕДЕНИЯ ЗАПРОСА КОТИРОВОК:

 Ограничения в применении запроса котировок

 Требования, предъявляемые к проведению запроса котировок

 Порядок проведения запроса котировок

 Особенности проведения запроса котировок для обеспечения деятельности заказчика

на территории иностранного государства

 Особенности проведения запроса котировок для оказания скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи оказываемой в экстренной или

неотложной форме и нормального жизнеобеспечения граждан

 Порядок подачи заявок на участие в запросе котировок

 Рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок

 Последствия признания запроса котировок несостоявшимся.

Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения запроса

предложений

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЗАКУПКИ У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА

(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)

 Изменение в механизме применения не конкурентных способов закупки

 Новые случаи заключения «прямых» договоров

2-ой день

«НОВЫЕ ПРАВИЛА И МЕТОДЫ РАСЧЕТА НМЦК. ОСОБЕННОСТИ

СОСТАВЛЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ ПО ЗАКОНУ О КОНРАКТНОЙ

СИСТЕМЕ. ПРАКТИКА ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТОВ, НОВЫЕ

ВОЗМОЖНОСТИ КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ. ПЕРЕХОДНЫЙ ПЕРИОД ОТ

94-ФЗ к 44-ФЗ.»

Регистрация участников   9:30-10:00

1. НОВЫЕ ПРАВИЛА И МЕТОДЫ РАСЧЕТА НМЦК.

 Правила расчета и обоснования НМЦК при размещении заказов для государственных

и муниципальных нужд:

 приемлемые и неприемлемые варианты обоснования (расчета) НмЦК,

 практические рекомендации (примеры) по порядку формирования НмЦК.

 Нормативные правовые акты и методические документы по определению начальной

цены контракта, требования  и методы к определению начальной цены контракта:

 метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), правила использования,

применение корректирующих коэффициентов и индексов;

 нормативный метод, возможности применения метода;

 тарифный метод, рекомендации в практическом применении;

 проектно-сметный метод, случаи применения, нормативно-правовая база

регламентирующая метод расчета;

 затратный метод, примеры расчета цены на основании данного метода .

 Правила анализа  и сбора рыночных цен товаров, работ и услуг. Практические

примеры оформления таблиц расчета начальной цены контракта

 Постановление Правительства РФ от 03.11.2011 №881 «О порядке формирования

начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды

медицинского оборудования для целей их включения в документацию о торгах на

поставку такого оборудования»

 Постановление Правительства РФ № 301

2. ОСОБЕННОСТИ СОСТАВЛЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ

ПО ЗАКОНУ О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

 Подготовка технических спецификаций в системе государственных и

муниципальных закупок

 Требования к содержанию технического задания Обоснование заказчиком

функциональных, качественных характеристик товаров, работ, услуг при

формировании технического задания.

 Требования ФЗ №135-ФЗ «О защите конкуренции» - правила формирования

предмета торгов при размещении заказов.

 Пределы детализации требований к закупке.

 Последствия «заточки» технического задания под конкретного производителя,

подрядчика, исполнителя.

 Точные значения характеристик: правомерность указания, рекомендации.

 Способы составления спецификаций. Содержание, основные правила и ограничения

 Проблема качества на различных этапах закупки. Качество товара, качество работ,

услуг.

 Правила проверки эквивалентности товаров.

3. ПРАКТИКА ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТОВ, НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ

КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ

 Банковское сопровождение контрактов.

 Отмена определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

 Антидемпинговые меры при проведении конкурсов и аукционов.

 Контрактная служба.

 Комиссия по осуществлению закупок.

 Извещение об осуществлении закупки.

 Обеспечение заявок при проведении конкурсов и аукционов.

 Условия банковской гарантии. Реестр банковских гарантий.

 Проблемы составления, согласования и заключения контрактов при проведении

открытых аукционов в электронной форме на выполнение строительных работ.

 Отказ от заключения контракта с победителем – возможности Заказчика.

 Уклонение победителя от заключения контракта – действия Заказчика, примеры из

практики.

 Обязанности сторон  государственного (муниципального) контракта на выполнение

строительных работ.

 Изменение условий государственного (муниципального) контракта – возможности

Заказчика.

 Разрешение разногласий сторон: судебная, арбитражная и административная

практика, примеры решения судов по различным спорам

 Заключение контракта с подрядной организацией, работающей без применения НДС.

 Корректировка объемов товаров и работ при исполнении контракта (увеличение или

уменьшение объемов работ) – возможности Заказчиков в различных ситуациях.

 Исполнение государственного (муниципального) контракта при сокращении

финансирования: возможность изменений условий контракта и частичного

завершения выполнения работ.

 ГК ст. 451 – расторжение контракта со стороны Заказчика при недостаточности

выделенных бюджетных средств – субсидиарная ответственность собственника

учреждения.

 Условия об ответственности сторон по контракту. Ответственность заказчика как

обязательное условие контракта.

 Порядок осуществления приемки выполненных работ.

 Действия заказчика при неисполнении или ненадлежащем исполнении условий

контракта подрядчиком. Ведение претензионной работы. Применение штрафных

санкций.

 Начисление неустойки по неисполненным контрактам: письмо ИА/19716 от

23.05.2011г. «Об уплате неустойки»: подходы контролирующих органов.

 Обеспечение исполнения обязательств по контракту: регламент проверки

заказчиками банковских гарантий, представляемых победителями торгов в качестве

обеспечения исполнения контракта.

 Обеспечение контракта при долгосрочном контракте: на какой срок, и в какой

сумме?

 Обеспечение исполнения обязательств по контракту: регламент проверки

заказчиками банковских гарантий.

4. ПЕРЕХОДНЫЙ ПЕРИОД ОТ 94-ФЗ к 44-ФЗ

 Вступление контрактной системы в законную силу

 РАССМОТРЕНИЕ ПЛАНА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО

ПРИНЯТИЮ ПОДЗАКОННЫХ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ В РАЗВИТИЕ

44-ФЗ

 Переходный период, поэтапное внедрение элементов контрактной системы 2014-2017

Специализированная организация

ПрофКонсалт

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КУРСЕ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

1. Ф.И.О. (полностью) и должность участников Пример:

1.Сотрудник – (ФИО)

2. Сотрудник (ФИО)

3. Сотрудник (ФИО)

2. Желаемая группа для зачисления (указать даты) Пример:

1 Сотрудник - 01.01.2014-04.01.2014

2 Сотрудник - 01.01.2014-04.01.2014

3. Мобильный телефон участников семинара.

4. Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон)

5. Адрес электронной почты участника(ов)

6. Код города и номер телефона учреждения

7.  Код города и Факс

8. Ф.И.О., должность лица, подписывающего договор

9. Документ, подтверждающий право подписи

уполномоченного лица

Реквизиты компании-плательщика (в соответствии с учредительными документами)

10. Полное наименование организации

11. Краткое наименование организации

12. Юридический  адрес

13. Фактический адрес

14. ИНН / КПП

15. Номер расчетного счета

16. Наименование банка

17. Корреспондентский счет банка (Лицевой счет для БУ)

18. БИК

Заявки направляются:

ООО “ПРОК”

Телефон +7 (383)-209-27-67

Факс +7 (383)-218-84-24

E-mail: info@tendervprok.ru